ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v tăng cường công tác quản lý,

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Báo Đắk Lắk;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 19/5/2023, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 16/CT-UBND

về “tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo trên địa bàn tỉnh”; thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, các sở, ban,

ngành, UBND các cấp đã quan tâm chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác quản lý,

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí (VK), vật liệu

nổ (VLN), công cụ hỗ trợ (CCHT), pháo trên địa bàn tỉnh và đạt được nhiều kết

quả quan trọng, góp phần tích cực trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự. Tuy

nhiên, sự tham gia của các ngành, các cấp chưa được thường xuyên, liên tục,

còn mang tính hình thức nên công tác tuyên truyền vẫn còn chưa sâu rộng; tình

hình người đồng bào dân tộc phía Bắc di cư tự do đến tỉnh Đắk Lắk gia tăng,

nhiều người trong số họ lấn chiếm rừng, mua bán, sang nhượng trái phép đất

rừng mang theo các loại vũ khí thô sơ, súng tự chế để săn bắn, bảo vệ nương

rẫy, có nhiều trường hợp sử dụng vũ khí tự chế để giải quyết mâu thuẫn trong

đời sống, gây ra nhiều vụ việc phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn; tình trạng

vi phạm về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo vẫn còn xảy ra với các phương thức,

thủ đoạn ngày càng tinh vi (mua bán tiền chất nổ, CCHT, hướng dẫn chế tạo

súng, chất nổ trên mạng Internet diễn ra rất phức tạp; đối tượng thường lợi

dụng hệ thống bưu chính, chuyển phát nhanh để mua bán chất nổ, CCHT) gây

nhiều khó khăn cho công tác kiểm tra, phát hiện, đấu tranh, xử lý. Trong năm

2023, trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk xảy ra 24 vụ - 128 đối tượng ngoài xã hội vi

phạm có liên quan đến VK, VLN, CCHT (hậu quả làm chết 11 người, bị thương

2

09 người). Tang vật số lượng VK, VLN, CCHT thu giữ: 19 khẩu súng quân

dụng; 28 súng tự chế các loại; 537 viên đạn quân dụng; 2.942 viên đạn bi, chì

các loại; 54 kg đạn chì.

Để tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh, trật tự,

an toàn xã hội trong tình hình hiện nay, không để các loại VK, VLN, CCHT trở

thành hung khí nguy hiểm gây ra các vụ án giết người, cố ý gây thương

tích…Đồng thời, nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng các nội dung

của Dự án Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT trên địa bàn tỉnh; UBND

tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo thực hiện một số công tác

trọng tâm sau:

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu

quả chức năng quản lý nhà nước về VK, VLN, CCHT và pháo; theo dõi, đôn

đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức

triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và

các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về VK, VLN, CCHT và pháo;

duy trì hoạt động thanh tra, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn cơ quan, tổ chức được

phép trang bị VK, VLN, CCHT và pháo chấp hành nghiêm túc các quy định của

pháp luật trong quá trình quản lý, sử dụng.

- Chủ động xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động

Nhân dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN,

CCHT và pháo; triển khai các biện pháp nghiệp vụ kiểm tra, kiểm soát, quản lý

chặt chẽ các thông tin trên mạng Internet, mạng xã hội, phương tiện giao thông,

chuyển phát nhanh, nhất là các hành vi giới thiệu mua bán VK, VLN, CCHT,

đăng tải cách thức, phương pháp chế tạo vũ khí, vật liệu nổ trên mạng Internet,

đặt mua các nguyên liệu trên các trang mạng xã hội và dịch vụ chuyển phát

nhanh để góp phần phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm trong lĩnh

vực này.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thu gom, giao nộp VK,

VLN, CCHT và pháo trong lực lượng vũ trang thuộc phạm vi quản lý, trên địa

3

bàn phụ trách; thực hiện công tác tiếp nhận, thu gom, vận chuyển, phân loại, bảo

quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT và pháo thuộc thẩm quyền.

- Phối hợp với Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các

đơn vị liên quan thực hiện việc vận chuyển, tổ chức bắn pháo hoa bảo đảm an

toàn và đúng quy định khi có kế hoạch bắn pháo hoa nổ của địa phương.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, nắm tình hình; quản lý địa bàn,

đối tượng; kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các hành vi liên quan đến

hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT

và pháo trên tuyến biên giới.

- Phối hợp với Sở Công Thương, Công an tỉnh kiểm tra, giám sát hoạt

động quản lý, vận chuyển, sử dụng VK, VLN công nghiệp đối với các doanh

nghiệp hoạt động trên địa bàn khu vực biên giới của tỉnh.

4. Sở Công Thương

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng

vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ cho các cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp để thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức thẩm định, cấp giấy phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp cho

các doanh nghiệp kinh doanh có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; tổ chức các

lớp tập huấn, sát hạch kiến thức kỹ thuật an toàn trong công tác bảo quản, vận

chuyển và sử dụng vật liệu nổ công nghiệp cho tổ chức, cá nhân liên quan đến

hoạt động này.

- Thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp

kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp để phát hiện, kịp thời chấn chỉnh,

hạn chế thiếu sót và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm trên địa bàn.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tăng

cường tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị

định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng

pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành; đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu

rộng các nội dung của Dự án Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT nhằm tạo

sự đồng thuận của Nhân dân, tranh thủ sự ủng hộ của các đại biểu Quốc hội.

4

6. Đề nghị Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh mở các

chuyên trang, chuyên mục, tăng thêm thời lượng phát sóng, tuyên truyền tin, bài,

phóng sự liên quan đến công tác quản lý nhà nước về VK, VLN, CCHT và pháo.

7. Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phổ biến giáo dục pháp

luật tỉnh tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện,

thị xã, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về VK,

VLN, CCHT và pháo; thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm

pháp luật liên quan để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành

mới đảm bảo phù hợp với Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, Nghị định

số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo

và các văn bản hướng dẫn thi hành.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo trong hệ thống các

trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; tổ chức cho học sinh, sinh viên, phụ

huynh học sinh, sinh viên ký cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử

dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép; xem xét, quy trách nhiệm liên đới đối

với Giáo viên chủ nhiệm, Ban Giám hiệu nhà trường nếu để xảy ra tình trạng

tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo trong học sinh, sinh viên.

9. Sở Tài chính căn cứ dự toán của đơn vị (nếu có) và khả năng cân đối

ngân sách, xem xét tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên

truyền, tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy và công tác

đấu tranh phòng chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN,

CCHT và pháo theo quy định hiện hành.

10. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan tham mưu, đề xuất hình thức khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền,

vận động toàn dân tích cực tham gia thu gom, giao nộp và phòng ngừa, đấu

tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; xem xét, xử

lý trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị thực

hiện chưa tốt, để xảy ra vi phạm trong thực hiện các nội dung công tác này.

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức triển khai, thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về VK,

VLN, CCHT và pháo trên phạm vi địa bàn quản lý; mở đợt cao điểm, vận động

5

Nhân dân tự giác giao nộp, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK,

VLN, CCHT và pháo tại địa phương.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc, vận động quần

chúng Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác hành vi vi phạm liên quan

đến VK, VLN, CCHT và pháo. Chỉ đạo triển khai các kế hoạch phối hợp với các

tổ chức Đoàn, Hội, các cơ sở Tôn giáo....để tuyên truyền, vận động người dân,

tín đồ tôn giáo giao nộp và chấp hành pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN,

CCHT và pháo. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện trách

nhiệm quản lý nhà nước trên lĩnh vực này tại địa bàn cơ sở.

12. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh chỉ đạo các

đơn vị trực thuộc tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra các cấp trong

điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc vi phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT và

pháo; hướng dẫn Cơ quan điều tra các cấp áp dụng Bộ luật Tố tụng hình sự để

tiến hành điều tra, truy tố, xét xử đối với hành vi sản xuất, buôn bán, tàng trữ,

vận chuyển pháo nổ, pháo hoa nổ theo thủ tục rút gọn để kịp thời tuyên truyền,

giáo dục, phòng ngừa chung.

Nhận được Công văn này, các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai, thực

hiện. Hằng quý (trước ngày 25 tháng cuối quý), báo cáo kết quả về UBND tỉnh

(qua Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an tỉnh Đắk

Lắk, số 50 Lý Tự Trọng, P. Tân Lợi, Tp. Buôn Ma Thuột hoặc liên hệ đ/c Thiếu

tá Võ Quốc Đạt, số điện thoại: 0902345648) để tổng hợp theo quy định.

Giao Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, tổ

chức, đơn vị, địa phương thực hiện; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Bộ Công an;                        (để báo cáo)

- TTTU , TTHĐND tỉnh;

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45a, d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2024-06-25T09:28:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T10:43:06+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T10:43:10+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T10:43:34+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!